
ANO XXXIX                  N.º 032               20/02/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR...............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH............................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GCM, MPS, MSS, GBM, MSM....................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
GAR, em 16/02/09. 

 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10, ξ4º) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CONCEDO A LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora 
SANDRA SANTOS CABRAL BARON, lotada no Departamento Fundamentos Pedagógicos/SFP, 
Faculdade de Educação, por 3(três) meses, no período de 01 de abril a 30 de junho de 2009, 
referente ao período aquisitivo de 04/11/2001 a 03/11/2006, com vigência até 03/11/2011. (Proc. 
23069.021503/08-95) 
  

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da subcoordenadora de Capacitação Docente no Pais 

# # # # # # 
     
 
  
 
 

GAR, em 16/02/09. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10, ξ4º) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CONCEDO A LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora LÉA 
DA CRUZ lotada no Departamento Fundamentos Pedagógicos/SFP, Faculdade de Educação, por 
3(três) meses, no período de 01 de março a 31 de maio de 2009, referente ao período aquisitivo de 
25/08/1999 a 24/08/2004, com vigência até 24/08/2009. (Proc. 23069.021502/08-41) 
  

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 008 de 02 de fevereiro de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção a pedido do servidor 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.007750/08-89,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor LAURO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Mecânico, nível de classificação C, nível 
de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 0306771, nos termos do item II, alínea “a” da Norma de Serviço 
nº. 532 de 03/04/2003, do Colégio Universitário Geraldo Reis para o Instituto de Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM, N°. 01 de 17 de fevereiro de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Molecular e Celular do Instituto de Biologia, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes HELENA CARLA CASTRO mat. SIAPE 2316131, CAROLINA 
NASCIMENTO SPIEGEL, mat. SIAPE1496934, GUTEMBERG GOMES ALVES, mat. SIAPE 
1342343 e PATRÍCIA BURTH, mat. SIAPE 1081218 para sob a presidência da primeira comporem a 
Banca Examinadora para a seleção de Monitoria para as Disciplinas de Bioquímica e Biologia Celular, 
que ocorrerá de 16 a 18 de março de 2009.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PATRICIA BURTH 
Chefe do Departamento de Biologia Molecular e Celular 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 01 de 18 de fevereiro de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 
 
O Chefe do Departamento de Planejamento e Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria 2009, para as disciplinas do Departamento de 
Planejamento e Saúde: 

 
DOCENTES DISCIPLINAS Titulares Suplente 

TCS I (MGM12019) 
LUCIA CARDOSO MOURÃO 

MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE 
MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 

LILIAN KOIFMAN 

TCS II (MGM12020) 
ARMANDO CYPRIANO PIRES 

LINA NUNES GOMES 
MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES 

MERCEDES MOREIRA BERENGER 

PGS I (MPS03032) 
MÔNICA TEREZA CHRISTA MACHADO 

ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

PGS II (MPS03032) 
CARLOS DIMAS RIBEIRO 
TÚLIO BATISTA FRANCO 

MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 
MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 

OSP VI (MPS03003) 
LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA 

MÔNICA VILLELA GOUVÊA 
ARMANDO CYPRIANO PIRES 

EDUARDO GOMES CORTES CASTRO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Iniciação à Docência em 

Saúde Coletiva 
Produção e Ambiente 

(MPS00012) 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 
JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO SOARES 

LINA NUNES GOMES 
MÔNICA TEREZA CHRISTA MACHADO

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUCIA CARDOSO MOURÃO 
Vice Diretora do Departamento de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS, N0. 01 de 19 de fevereiro de 2009. 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria. 

 
O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria 2009, para as disciplinas do Departamento de Saúde e 
Sociedade. 

 
DOCENTES DISCIPLINA Titulares  Suplentes 

Saúde e Sociedade I 
(MGM03008) 

LENITA LORENA CLARO 
JÚLIO WONG UM 

ANNA ALICE M. SCHROEDER 
JUSSARA CALMON R DE S. SOARES 

Higiene Social 
(MSS04002) 

JUSSARA CALMON R DE S. SOARES 
LENITA LORENA CLARO 

JÚLIA WONG UM 
MARCOS ANTÔNIO DE A. SENNA 

Odontologia Social e 
Preventiva I 
(MSS03008) 

MARCOS ANTÔNIO DE A. SENNA 
LENITA LORENA CLARO 

AMANDA ORNELLA 
JÚLIO WONG UN 

Introdução à Saúde 
Coletiva 
(MSS00015) 

AMANDA ORNELLA 
MOEMA GUIMARÃES 

JUSSARA CALMON R. DE S. SOARES 
MARCOS ANTÔNIO DE A. SENNA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 LENITA LORENA CLARO 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 01 de 16 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO (Mat. SIAPE 1479358) 
(Presidente), CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. SIAPE 989130) e 
VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA (Mat. SIAPE 0310947), como titulares, e o Professor FÁBIO 
BETTINI PITOMBO (Mat. SIAPE 365926), como suplente, para comporem a Banca Examinadora 
para seleção de monitoria da disciplina Protista – GBM00033. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 02 de 16 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO (Mat. SIAPE 1479358) 
(Presidente), CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. SIAPE 989130) e 
VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA (Mat. SIAPE 0310947), como titulares, e o Professor FÁBIO 
BETTINI PITOMBO (Mat. SIAPE 365926), como suplente, para comporem a Banca Examinadora 
para seleção de monitoria da disciplina Biologia do Plâncton – GBM00012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM N°. 03 de 16 de fevereiro de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) 
(Presidente), FÁBIO BETTINI PITOMBO (Mat. SIAPE 365926) e EDSON PEREIRA DA SILVA 
(Mat. SIAPE 0310882), como titulares, e o Professor CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE (Mat. SIAPE 989130), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção 
de monitoria da disciplina Acelomados e Pseudocelomados – GBM00032. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM N°. 04 de 16 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDSON PEREIRA DA SILVA (Mat. SIAPE 0310882) (Presidente), 
AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES JÚNIOR (Mat. SIAPE 3222983) e SERGIO DE 
OLIVEIRA LOURENÇO (Mat. SIAPE 1479358), como titulares, e o Professor CARLOS 
ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. SIAPE 989130), como suplente, para comporem a 
Banca Examinadora para seleção de monitoria da disciplina Evolução – GBM00004. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 

 
CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 

Chefe do Departamento de Biologia Marinha 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 05 de 16 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FÁBIO BETTINI PITOMBO (Mat. SIAPE 365926) (Presidente), 
CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) e ABÍLIO SOARES GOMES 
(Mat. SIAPE 297955), como titulares, e o Professor SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO (Mat. 
SIAPE 1479358), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção de monitoria da 
disciplina Invertebrados Celomados – GBM00028. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 

 
CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 

Chefe do Departamento de Biologia Marinha 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 06 de 16 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA (Mat. SIAPE 1518043) 
(Presidente), CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) e FÁBIO BETTINI 
PITOMBO(Mat. SIAPE 365926), como titulares, e o Professor EDSON PEREIRA DA SILVA (Mat. 
SIAPE 0310882), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção de monitoria da 
disciplina Cordados – GBM00005. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 032 20/02/2009  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, N°. 04 de 19 de fevereiro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designa Docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria. 

 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria 2009, para as disciplinas do Departamento de 
Psiquiatria e Saúde Mental. 
 

DOCENTES DISCIPLINA Titulares Suplentes 
Psicologia Médica II 
(MSM02007) 

REGINA LUCIA RIBEIRO REIS (PRESIDENTE) 
DANIEL PAGNIN 

RONALDO VICTER 

VALÉRIA QUEIROZ PAGNIN 
MARIA DULCE ALVES 

GONZAGA 
Medicina Integral do Adulto e 
do Idoso III 
(MSM12010) 

FERNANDO JOSÉ NASSER (PRESIDENTE) 
ALEXANDRE MARTINS VALENÇA 
LEONARDO FRANKLIN DA COSTA 

FONTENELLE 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO JOSÉ NASSER 
Subchefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 


